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   دامنه هاى ایرانى
به عنوان  بنیــادى  دانش هاى  پژوهشــگاه 
متصدى ثبت دامنه هاى ایرانى با پســوندهاى 
مختلف که همگى به ir. ختم مى شود شناخته 
شده اســت. وب ســایت Nic.ir درگاه ثبت 
دامنه هاى ایرانى اســت و تاکنون 56 نماینده 
رســمى روى این ســایت معرفى شده اند که 
مى توانند خدمات ثبت دامنه ملى را انجام دهند 
و به صورت ریالــى از کاربران مبلغ ثبت دامنه 
را دریافت کننــد. گرچه دامنه ir. معروف ترین 
دامنه ایرانى به شــمار مى رود، ولى دامنه هاى 
،ac.ir، id.ir، org.ir ایــران،   ،co.ir

sch.ir، gov.ir و net.ir دیگــر دامنه هایى 
هســتند که ایرانى بودن ســایت ها را نشــان 
مى دهند. دامنه هــاى ایرانى از ســال 1389 

توسط Nic.ir ثبت شده اند.

   آمارهاى جهانى
دامنه هــاى مختلفى در سرتاســر جهان به 
ثبت مى رســند. به طور معمول هر کشــور از 
یک پسوند خاص براى ثبت دامنه هاى مربوط 
بــه خود اســتفاده مى کند. البته پســوندهایى 
به صورت مشترك توســط تمام کشورها مورد 

استفاده قرار مى گیرد.
طبــق آخرین آمار ارائه شــده از دامنه هاى 
ثبت شــده در سراســر جهانcom.  با بیش 
از 140میلیون ثبت بیشــترین دامنه ثبت شده 
در جهان را به خود اختصاص داده اســت. بین 
کشــورهاى جهان نیز آمریــکا با ثبت بیش از 
70میلیــون در مقام اول و کشــورهاى چین و 
هلند با بیش از 27 و 15میلیون دامنه ثبت شده 
در مقام هاى دوم و ســوم هستند. ایران نیز در 
آمارهاى منتشر شــده رتبه بیست و نهم را به 

خود اختصاص داده است.

   رشد دات آى آر
گرچه شروع فعالیت ســایت هاى ایرانى با 
ثبت دامنه هایى با پسوندهاى com. و net. و 
ir. علاقه کاربران  org. همراه بود، ولى با ارائه
به ثبت دامنه با این پســوند نیز افزایش یافت. 
ابتدا ثبت دامنه هاى ایرانــى و عمومى از نظر 
قیمت تفاوت چندانى نداشت، اما به مرور زمان 
بــا توجه به افزایش قیمــت ارز و ثابت ماندن 
قیمت دامنه هاى ایرانى، مردم بیشــتر به ثبت 
دامنه هاى ایرانى روى آوردند. باتوجه به قیمت 
دامنه هاى ایرانى براى یک سال حدود 5 هزار 
تومان و براى ثبت پنج ساله بین 15 تا 20 هزار 
تومان، فاصله قیمتى این دامنه ها با دامنه هاى 
عمومى مثل دات کام بســیار زیاد شد. تا امروز 

به طــور دقیق یک میلیــون و 16 هزار و 939 
دامنه ایرانى ثبت شده است. این در حالى است 
که تا پایان سال 1396 به طور دقیق 967 هزار 
و 989 دامنه ایرانى ثبت شده بود، یعنى حدود 
50 هزار دامنه جدید در ســال 1397 ثبت شده 

است!
در ایران به جز ir. دامنه هاى دیگر نیز ثبت 
مى شــود، اما این دامنه با اختلاف چشمگیرى 
در صدر جــدول دامنه هاى ایرانــى قرار دارد. 
پســوندهاى ثبت شــده co.ir بالغ بر 3980 
دامنه، دامنه هاى ثبت شــده با پسوند فارسى 
ایران 1895 دامنه و شمار دامنه هاى ثبت شده 
با پسوند ac.ir حدود 1362 دامنه فعال اعلام 

شده است.
تعــداد دامنه هاى فعال به ثبت رســیده با 
پســوند sch.ir حدود 274 دامنه، با پســوند 
org.ir بالغ بر 305 و id.ir بالغ بر 494 دامنه 
برآورد مى شــود. تاکنون 33 پســوند اینترنتى 
نیز بــا net.ir به ثبت رســیده اســت. البته 
دامنه هاى دیگر فقط توســط ارگان ها و مراکز 
خاص قابلیت ثبت دارند. به عنوان مثال پسوند
gov.ir فقط براى ســازمان هاى دولتى قابل 
ثبت است. sch.ir براى مدارس و ac.ir براى 
مراکز آکادمیک، این در حالى اســت که دامنه 
با پســوند ir. مى تواند توســط افراد حقیقى و 

شخصیت هاى حقوقى ثبت شود.  

   دلایل افزایش ثبت دامنه هاى ایرانى
با رونق گرفتن وب سایت هایى که در زمینه 
تجارت الکترونیکى فعالیــت مى کنند، ثبت و 
ســامان دهى این سایت ها به چالشى مهم بدل 
شــد. این موضوع که هریک از فروشــگاه ها 
در سامانه اى ثبت شــوند و بتوانند نماد اعتماد 
الکترونیکــى دریافت کنند راهــکارى بود که 
براى افزایش اطمینــان خریداران اینترنتى در 
نظر گرفته شــد. یکــى از قوانین دریافت نماد 
اعتماد الکترونیکى ثبت دامنه به نام شــرکت 
اســت. از آنجا که این روند در ثبت دامنه هاى 
ایرانى ساده تر انجام مى شود معمولا شرکت ها 
به ســمت ثبت دامنه هایى با پســوند ir. روى 
آورده اند. از طرف دیگــر براى پخش تبلیغات 
تلویزیونى در شــبکه هاى جمهورى اســلامى 
ایــران الزام ثبت دامنه ایرانى وجود دارد و تنها 
دامنه هایى مجوز نمایش در تبلیغات تلویزیونى 
را پیدا خواهند کرد که با یکى از پســوندهاى 
ایرانى ثبت شده باشند. این عامل نیز باعث شد 
حتى شرکت هایى که داراى دامنه هاى عمومى 
با پسوند دات کام بودند به ثبت دامنه با پسوند 

ایرانى اقدام کنند.
موضوع دیگــرى که به رشــد دامنه هاى 
ایرانى کمک کرده محدود بودن افرادى است 
کــه مى توانند این گونه دامنه هــا را ثبت کنند. 
طبق قوانین تنها کســانى مى توانند دامنه هاى 
ایرانــى را ثبت کننــد که ایرانى باشــند. این 
موضوع باعث شــده تا تعداد دامنه هاى ایرانى 
آزاد نســبت به دامنه هاى عمومى بسیار بیشتر 
باشد و بســیارى از افراد، شرکت ها، سازمان ها 
و برندها بتوانند نــام موردنظر خود را در میان 

دامنه هایى با پسوند ایرانى بیابند.

  ایران و منطقه
ثبت دامنه کشــورها، یک معیار مهم براى 
ارزیابى است. ایران با گذر از کشورهایى نظیر 
سنگاپور، مالزى، هنگ کنگ، ترکیه، اسلواکى، 
یونان و فنلاند توانسته خود را به عنوان برترین 
کشور منطقه و چهارمین کشور جهان در رشد 

ثبت دامنه ملى معرفى کند.

ذره بین

در سال هاى اخیر، تولید محتوا در وب فارسى رشد روزافزونى داشته و از طرف دیگر استفاده از دامنه هاى فارسى هم به طور چشمگیرى افرایش یافته است. 
ایران در حال حاضر از نظر تعداد دامنه اینترنتى فعال، بزرگ ترین کشور منطقه است. ایران با رشد 45 درصدى در میان چهار کشور برتر جهان از نظر رشد 
دامنه اینترنتى قرار دارد. فرضیات و زوایاى مختلفى در مورد رشد تعداد دامنه هاى فعال اینترنتى ایرانى وجود دارد که در این گزارش آنها را بررسى کرده ایم.

علل افزایش تعداد دامنه هاى ایرانى چیست؟

دات آى آر در صدر
محسن سمسارپور

دولت و الزام استفاده از دامنه ایرانى
یکــى دیگــر از مســائل مهمى که موجب رشــد 
دامنه هــاى ایرانى و افزایش ثبت آنها در ســال هاى 
اخیر شده، بخشنامه هایى است که دولت در این زمینه 

صادر کرده است. 
دولــت در حال حاضر بانک مرکزى را موظف کرده 
تا در بخشنامه اى به همه بانک هاى خصوصى و دولتى 
از آنها درخواست کند دامنه هاى خود را با پسوندهاى 
ایرانى به ثبت برسانند. به همین دلیل همه بانک هاى 
خصوصــى و دولتى از دامنــه ایرانى براى پرتال هاى 
خود جهت ارائه خدمات به مشتریان استفاده مى کنند.

دســتگاه هاى دولتى هم موظف شده اند همه پرتال ها و 
ســایت هاى خود را روى دامنه هایى با پســوندهاى ایرانى و در مالکیت آن ســازمان ثبت و 

راه اندازى کنند. این مساله باعث شده پسوند gov.ir نیز رشد کند و تا امروز بالغ بر 235 دامنه با این پسوند ثبت شده است. گرچه 
اجبار از سمت سازمان هاى دولتى بوده است، اما نسبت ثبت دامنه هاى دولتى و حکومتى نسبت به دامنه هاى ir. بسیار پایین تر بوده 

و سهم بسیار بالاى آمارها (بیش از 90 درصد) از آن ir. است.


